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seende i den senere Tid have udfoldet en særegen 
og større Virksomhed end andre Embedsmænd. 
Jeg beklager, «at det er saa sent, jeg har faaet 
Ordet, og jeg maa derfor give Afkald paa at om- 
tale en hel Del af, hvad jeg ellers havde at sige. 
Jeg vil endnu blot til Slutning bemærke, a t  den 
Frihed, vi her hos os have faaet, den almindelige 
Fri ed, som Folket- i det Hele her cerdkommen i 
Besiddelse-af, medfører ogsaaiForpligtelser for os, 
og blandt Andet ogsaa den Forpligtelse, at vi 
skulle bestræbe os for at gjøre baade os selv og 
vore Medborgere dygtige til at værne om denne 
Frihed. cDet er en Selvfølge, at ensoplyst Be- 
folkning ikke er saa let modtagelig for Paavirknin- 
ger, som naar, Oplysningen mangler, og derfor er 
det altid den sikkreste Borgen for, a t  en Frihed 
staar godt, naar den bæres af et: oplyst Folk, s og 
naar man ser hen til, hvilke Osfre man paa an- 
dre Steder, hvor Friheden ikke alene er lige saa 
stor, men endog meget ældres end her hos os, paa- 
lægger sig for at bringe Oplysning frem, at man 
ikke alene rinderkaster sig større Trang end den, 
der her er Tale om, men ogsaa ligefrem bringer 
langt større Pengeofsre derfor, end hvad der her 
vil kræves, hvis man gaar ind paa Grundtanken 
i den foreslaaede Ordning, faa forekommer det mig, 
at deri ligger der en alvorlig Opfordring for os 
til ogsaa at følge dette Spor. Er der Noget, der 
skal bidrage til at bevare den Frihed, vi nu have, 
og som vi vistnok Alle sætte overordentlig stor 
Pris paa, saa er det navnlig det, at der drages 
alvorlig Omsorg for en god og sund Folkeop- 
lysning. » - . 

I .  A.  Hansen:  Skjøndt Tiden er rykket 
saa langt frem, skal jeg ikke negte, at det dog er 
mig kjært, at jeg alligevel faar Ordet i dette 
Møde; navnlig er det mig kjært, efterat jeg har 
hørt den høitagtede Kultusmiiiisters sidste Foredrag, 
at jeg har faaet Ordet i samme Møde« hvori hans 
sidste Fremstilling kom. Han var nemlig endnu 
uvidende om, hvad det var, der gjorde, at nogle 
Medlemmer havde tænkt paa at stemme imod Lo- 
vens Overgang til anden Behandling; det er netop 
væsentligst dette, . der havde bevæget mig til alle: 
rede igaar at bede, om Ordet, og jeg beklager der- 
for ogsaa, at jeg ikke har faaet. det før, thi da 
tror jeg i  hvert Fald,. at den ærede Minister vilde 
have været vidende om, hvad det er, der har bragt 
denne Tanke frem hos nogle af Thingets Med- 
kommer. Det er jo klart, at de, der erkjende dette 
Lovforslag som eh godt Grundlag til at bygge 
videre paa, slet ikke kunne forstaa, at Andre kunne 
ville negte det videre Fremme; men efter -den hele 
lange Række af Talere, vi have havt i Gaarsmødet 
og i Møder i Dag, har jeg kun hørt tre af de 
ærede Talere, som have fundet, at det var et godt 
Grundlag at bygge videre paa; det var et æret 
Medlem igaar, det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
2den Valgkreds (Brix), og idag et æret Medlem 

fra Ringkjøbing Amt (Fjord) og det cerede Med- 
lem, som nu sidst talte (Aaberg). Den Betragt- 
ning, som vi nu ogsaa have hørt fra den ærede 
sidste Talen fandt jeg fra hans Standpunkt fuld- 
ftaendig begrundet; han kunde ikke tale anderledes 
efter sin Dom om Udkastet, Lidet der vel kunde 
være enkelte mindre væsentlige Ting deri, som han 
kunde ønske forandrede, medens han derimod var 
tilfreds med hele Hovedtanken. »Je«g vil nu ikke 
paa nogen Maade gaa ind paa at forsøge at bringe 
det ærede Medlem og des andre Herrer, der dømme 
som han, til en -anden Mening, men jeg skal, da 
jeg nztdvendigvis maajfatte mig i Korthed af Hen- 
syn til den fremrykkede Tid, foruden. at mine Be- 
mærkninger kunne og ogsaa maa være korte efter 
den lange Forhandling og de udførlige Udviklin- 
get, vi have. hørt fra mange af de ærede Talere, 
blot holde mig til -det Grundlag, hvorpaa Lovfor- 
flaget hviler, idet jeg gaar ud fra, at naar Grund- 
laget ikke kan benyttes til at faae en Lov frem, 
som jeg kan finde nogenlunde tilfredsstillende, faa 
er det, at man skal til at overveie, om man dog 
desuagtet vil stemme for Lovens videre Fremme 
eller ikke. Det Første, vi støde paa, er jo en 
tvungen Udvidelse af Skolepligten for Børn. Nu 
har jeg hørt Mange. sige, og det er da forresten 
Noget, vi Alle kunne være enige om, at Børnene 
kunne lære mere til det 15de end til det 14de 
Aar; men dersom dette skal bringe os til at tage 
Loven, hvorfor skulle vi; da ikke lige saa godt ud- 
vide Skolepligten til det 20de Aar? Barnet kan 
naturligvis lære mere til det 20de;Aar. Der 
maa altsaa være Grændse, men den anførte Grund 
til at sætte Grændsen til »15 Aar fører meget vidt. 
Spørgsmaalet er, om der ikke er mange og vægtige 
Grunde, som gjøre det utilraadeligts at udstrække 
Skolepligten et Aar længere, og her er min Er- 
faring saaledes, at jeg ikke tør være med dertil. 
Jeg har hørt saa Mange fremsættes deres Grunde 
derimod, sat jeg ogsaa her kan være meget kort. 
Det er sagt, at man kan understøtte de uformuenk 
de Forældre, som maa afss deres Børn i Skole: 
tiden, og et æret Medlem for Ringkjøbing Amt 
(Fjord) sagde: hvad skulde der være i Veien for, 
at Kommunerne understøttede dem? Nei, der ,kan 
ikke være sNoget i Veien derfor, naar Kommunerne 
ville det. Men de Herrer, som ville dette,, og 
navnlig den. ærede .Ministev, skulde have indsat i 
Lovforslaget en Befaling til at understøtte disse 
Forældre og en Anvisning paa, hvorfra denne 
Understøttelse skulde komme; thi. faa var man sik- 
ker paa, at det blev gjennemført. Men at man 
siger at der kan gives Understøttelse, ere Foræl- 
drene omkring i Landet virkelig slet ikke tjente med, 
thi det er ikke sagt, at nogen af dem faar en saa- 
dan Understøttelse. Dette kan man altsaa ikke 
bygge paa. Jmidlertid har jeg hørt den ærede 
Minister udtale, at dette Punkt kunde « han fra- 
falde; hvis jeg ikke har hørt feil, sagde-han, at 
dette Punkt ikke var as nogen væsentlig Betydning 
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